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Yazar: Martin van Bruinessen

Alevi Çalışmaları: Alanın Gelişimine Kısa Bir
Bakış

Özet

Bu metin, 19. yüzyıl ortalarından itibaren kronolojik sırayla Alevi Çalışmaları alanına
yapılmış en önemli katkıları içeren açıklamalı bir bibliyografya sunmaktadır. Aleviliğe
bir din olarak (olumlu) ilgi gösteren en erken gözlemci grubu olarak Amerikan
Protestan misyonerleri tanımlanmaktadır. Biraz daha sonraki dönemde Avrupalı
arkeologlar, Alevi topluluklarını inceledikleri kadim uygarlıkların olası devamı olarak
değerlendirmiştir. Avrupalı oryantalistler ise Arapça, Farsça ve Osmanlı Türkçesi metin
çalışmalarını, misyonerlerin ve arkeologların bulgularıyla birleştirmiştir. Yirminci
yüzyılın başlarında Türk milliyetçileri, bu “yabancı” yaklaşımlara karşı Aleviliği özgün
ve sahici Türk geleneklerinin bir ifadesi olarak ele alan çalışmalarla karşılık vermiştir.
Bununla birlikte, ana akım İslam’dan farklılığı nedeniyle Alevilik aynı zamanda ulusal
birliğe yönelik bir tehdit olarak da algılanmıştır. Sünni ilahiyatçılar, Türk
milliyetçilerinin izinden giderek Aleviliğin İslami ve Türk kökenlerini göstermeyi
amaçlayan çalışmalar üretmiştir. Yirminci yüzyılın ikinci yarısındaki toplumsal
dönüşümler — köylerden büyük şehirlere ve daha sonra Avrupa’ya göç, kitlesel eğitim,
Sünni-Alevi çatışmaları — Alevi Çalışmaları’nı Aleviliğin toplumsal, ekonomik ve siyasal
boyutlarına yöneltmiştir. 1970’lerden itibaren antropologlar da alana önemli katkılar
sunmuştur. Yaklaşık 1990 yılında başlayan Alevi canlanması ise üç temel yeni
gelişmeyi beraberinde getirmiştir: ilk kez Alevi entelektüeller ve akademisyenler Alevi
Çalışmaları’na belirleyici katkılar yapmıştır; ikinci olarak, özellikle Türkiye’de Aleviliğin
yalnızca tarihsel ve sosyolojik yönleriyle değil, dini boyutuyla da yeniden ve yoğun
biçimde ilgilenilmeye başlanmıştır; üçüncü olarak ise son yirmi yılda Kürt Aleviliği,
özellikle diasporada çalışan araştırmacıların önemli katkılarıyla, ayrı ve belirgin bir
varyant olarak ortaya çıkmıştır.

Giriş

Aleviler ya da daha doğru bir ifadeyle, sonradan Aleviler ya da Bektaşiler olarak
adlandırılacak olan çeşitli inanç toplulukları, çok sayıda tarihsel belgede anılmakta; bu
topluluklar aynı zamanda kendi belgelerini de üretmiş ve muhafaza etmiştir. Ancak bu
toplulukları doğrudan betimleyen ve gözlemlenen olguları çözümlemeye çalışan



Alevi Ansiklopedisi

www.aleviansiklopedisi.com
Sayfa 2 / 40

tarihsel belgelere oldukça nadiren rastlanmaktadır. Bu bağlamda, bazı ilginç gözlem ve
yorumlarını borçlu olduğumuz az sayıdaki Osmanlı yazarından biri Evliya Çelebi’dir.
Evliya Çelebi’nin Seyahatnâme‘si, 17. yüzyılın ortalarında Anadolu, Balkanlar,
Biladüşşam (Şam), Kürdistan ve Transkafkasya’daki Bektaşi ve diğer tekkelere dair
bilgiler içermektedir. Çelebi, ziyaret ettiği tüm bu bölgelerde Kızılbaşlar ve diğer “aşırı
Şii” (ghulat) gruplara yönelik önyargıları ve “mum söndü” iftirasını da aktarmakta;
ancak kendi yakın gözlemlerine dayanarak bu suçlamaları temelsiz bulduğunu özellikle
belirtmektedir. Bu kuşkucu tutum, onu çağdaşlarından ayırmaktadır; ne var ki bu
durum, gözlemlerini Alevi Çalışmaları’nın erken bir örneği olarak değerlendirmek için
yeterli değildir. Bu topluluklara, onların inançları ve ritüel pratiklerine yönelik modern
akademik yaklaşımları andıran bir ilginin ortaya çıkışı ancak 19. yüzyılın ortalarından
itibaren mümkün olmuştur.

Bu metnin ardından yer alan bibliyografya, benim bilgim dâhilinde Aleviler ve Alevilik
üzerine yayımlanmış başlıca çalışmaları kronolojik sırayla listelemektedir. Bu
düzenleme sayesinde, zaman içinde yazar profillerindeki, yaklaşımlardaki, ele alınan
konu başlıklarındaki ve akademik disiplinlerdeki değişimler daha kolay
izlenebilmektedir. Sunulan listenin eksiksiz olmadığı açıktır; ancak yaklaşık 1990 yılına
kadar yayımlanan çalışmalar açısından oldukça temsil edici olduğu kanaatindeyim. Bu
tarihten sonra Aleviler ve Alevilik üzerine yapılan yayınlar öylesine hızlı bir artış
göstermiştir ki, çıkan tüm çalışmaları izleme girişiminde bulunmadım; bunun yerine,
alana yön veren bazı temel yazarları ve başlıca araştırma temalarını belirlemekle
yetindim.

Amerikan Protestan Misyonerleri

Daha ya da az sistematik nitelikteki en erken gözlemler, 19. yüzyıl ile 20. yüzyılın
başlarında Orta ve Doğu Anadolu’daki Hristiyan topluluklar arasında faaliyet yürüten
Amerikan Protestan misyonerleri tarafından yapılmıştır. Dunmore, White, Trowbridge,
Riggs ve diğer bazı misyonerler, Sünni Müslümanlara kıyasla komşu Alevi
topluluklarıyla ilişki kurmayı çok daha kolay bulmuş ve onların inançlarına gerçek bir
ilgi göstermiştir.[1] Bu misyonerler, Alevilerin yüzeysel biçimde Hristiyanlıktan dönmüş
eski Hristiyanlar olabileceğini öne sürmüş; aynı zamanda daha eski dinlere ait kalıntılar
algılamış ve bu toplulukların yeniden Hristiyanlık çatısı altına alınmasının mümkün
olabileceğine inanmışlardır. Birçoğu, o dönemde yaygın olan ve Ali’nin Hristiyanlar için
İsa’nın taşıdığı anlama benzer biçimde Tanrı’nın bir tezahürü olduğu yönündeki inanca
da dikkat çekmiştir. Aynı gözlem, Dersim Alevileri arasında uzun süre yaşamış ve
bugün büyük ölçüde ortadan kalkmış olabilecek çeşitli inanç ve pratikleri (insan-dışı
biçimlerde yeniden doğuş inancı dâhil) aktaran Ermeni yazar Antranig (1900)
tarafından da yapılmıştır.
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Misyonerler arasında muhtemelen en iyi bilgilendirilmiş olan kişi Trowbridge’dır.
Trowbridge’ın 1909 tarihli makalesi, dini otoritelerle yapılan uzun görüşmelere
dayanarak bir Alevi “ilmihali”ni özetlemeye yönelik bir girişim içermektedir. Ayrıca,
(Antep bölgesindeki) Aleviler ile Güney Kürdistan’daki Ehl-i Hak toplulukları arasında
doğrudan temaslar bulunduğunu kaydeden tek gözlemci de odur. Amerikan
misyonerleri, Ermenilerin en yakın komşuları olan Kürt Alevilere görece daha fazla
dikkat göstermiştir. Henry Riggs’in 1911 yılında “Dersim Kürtlerinin dini” üzerine
kaleme aldığı çalışma, Kürt Aleviliğini İslam’ın bir mezhebi olmaktan ziyade başlı
başına bir din olarak ele alan uzun bir yazarlar silsilesinin öncüsü niteliğindedir.

Misyonerlerin Alevilik üzerine yazıları, genel olarak sempatik bir yaklaşım taşısa da
önyargılar ve yanlış anlamalarla maluldür ve bu nedenle temkinle okunmaları
gerekmektedir. Bununla birlikte, Cumhuriyet dönemindeki yönetim ve eğitim süreçleri
boyunca ortadan kalkmış olabilecek inanç ve pratikleri kayda geçirmiş olmaları
bakımından büyük bir değer taşımaktadır. Misyoner yazarlar arasında en önemlisi,
Türkiye’de uzun yıllar bulunmuş, Türkiye ve Arnavutluk’taki Bektaşi babalarıyla (Salih
Niyazi Baba dâhil) dostluklar kurmuş ve çok sayıda kitap ile elyazması toplamış olan
John Kingsley Birge’dir. Misyonerlerin, arkeologların, oryantalistlerin ve Türk
tarihçilerinin daha önceki tüm çalışmalarını dikkate alan 1937 tarihli Bektaşi tarikatı
üzerine kitabı, uzun süre aşılamamış ve günümüzde de temel başvuru eserlerinden biri
olma niteliğini korumaktadır.

Avrupalı Arkeologlar

Arkeologlar için de benzer bir durum söz konusudur; Alevilere yönelik ilgileri, kazılarını
yürüttükleri kadim uygarlıkların olası devamcılarını tespit etme arayışından
kaynaklanmaktaydı. Hem misyonerler hem de arkeologlar, dinsel azınlıkların, daha
sonraki göç dalgaları tarafından “örtülmüş” ya da asimile edilmiş, başlangıçta farklı
halklara ya da “ırksal” gruplara ait oldukları yönünde bir eğilimi paylaşmaktaydı.
1880’lerde Güneybatı ve Orta Anadolu’daki büyük arkeolojik seferlere katılan
Avusturyalı antropolog Felix von Luschan, büyük Arap, Türk ve Kürt göçlerinden önceki
dönemlerden kalma “daha eski” nüfusların izini sürmek amacıyla farklı toplulukların
kafataslarını ölçmüştür. Luschan, Tahtacıların, Elmalı’daki “Bektaşlar”ın, Ansarilerin
(Nusayriler ya da “Arap Aleviler”), Fırat’ın yukarı havzasındaki Kızılbaşların ve
Êzidîlerin kafataslarının birbirine çok benzediğini; buna karşılık Sünni
komşularınınkinden belirgin biçimde farklılaştığını tespit etmiş ve bu toplulukların
İslam öncesi dinsel ve ırksal kökenleri üzerine varsayımlarda bulunmuştur (Luschan
1889, 1891, 1911). İngiliz arkeolog John Winter Crowfoot (1900), Kapadokya’daki
Kızılbaş ya da Bektaşilerin İslam öncesi kökenlerine dair bazı ek kanıtlar sunmuş; Hitit
ve Fenike dinleri üzerine uzmanlaşmış Fransız arkeolog René Dussaud ise Nusayriler
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üzerine bir kitap kaleme almıştır (1900).

Çalışmaları sonraki araştırmalar üzerinde en büyük etkiyi bırakan arkeolog ise
Hasluck’tur. Hasluck, Müslüman ve Hristiyan ziyaretçileriyle birlikte türbeler ve doğa
kutsal alanları üzerine yayımlanan, ölümünden sonra basılan kapsamlı çalışmasıyla
(1929) tanınmaktadır. Daha erken tarihli yayınları da (1913/14, 1921) önemini
korumaktadır. Özellikle 1921 tarihli makalesinde, Luschan, Crowfoot ve diğer
araştırmacıların gözlemlerini kendi saha gözlemleri ışığında eleştirel biçimde
tartışmıştır. Hasluck, çeşitli Alevi gruplarına atfedilen heterodoks pratiklerin çoğunun-
hatta büyük kısmının-Hristiyan kökenli olduğu yönündeki yaygın varsayımı reddetmiş;
bu pratiklerin ya Hristiyanlar ile Müslümanlar tarafından ortaklaşa paylaşılan ilkel/daha
erken bir dinsel alt katmana ait olduğunu ya da Şiiliğin gelişiminin daha erken bir
evresinden türediğini savunmuştur.

Avrupalı Oryantalistler

20. yüzyılın başlarına gelindiğinde, Avrupalı oryantalistler Alevi ve Bektaşi
topluluklarıyla ilişkili yazılı materyalleri incelemeye başlamıştır. Bu alandaki önemli
öncülerden biri, altı ciltlik Osmanlı Şiiri Tarihi adlı çalışmasıyla tüm Osmanlı döneminin
önde gelen şairlerini ele alan İskoç araştırmacı E. J. W. Gibb’dir. Gibb’in odağı, Arapça
ve Farsça örneklerini izleyen, ölçülü vezinle yazılmış “yüksek” edebiyat üzerinde
yoğunlaşmış; hece sayısı sabit olan ve “halk” edebiyatı olarak görülen dörtlük
biçimlerine ise sınırlı ilgi göstermiştir. Aleviler tarafından sevilen şairler arasında
yalnızca gazel de yazmış olmaları nedeniyle Nesimî ve Fuzûlî’ye yer vermiş; Azeri
Türkçesiyle yazan Hataî ve benzeri şairlerin şiirlerinden kısaca söz etse de, Osmanlı
tebaası olmadıkları gerekçesiyle onları kapsamına almamıştır. Erken dönem Alevi
şairleri Kaygusuz Abdal ve Pir Sultan Abdal ile 19. yüzyıl Bektaşi şairleri de Gibb’in
çalışmasına dâhil edilmemiştir. Gibb, eserin tamamı yayımlanmadan önce vefat etmiş;
son beş cilt, Osmanlı siyasi ve dini kültürüne de aşina olan, Fars edebiyatı uzmanı
dostu ve meslektaşı Edward G. Browne tarafından yayına hazırlanarak
tamamlanmıştır.

Hurûfî düşüncenin Bektaşi ve Alevi dini düşüncesi üzerindeki olası etkisine ilk dikkat
çeken kişi Browne olmuştur. Browne, İstanbul’da kendisine sunulan ve bir Bektaşi
tekkesinden geldiğini tespit ettiği bir Hurûfî yazmaları koleksiyonunu satın aldıktan
sonra bu bağlantıyı gündeme getirmiştir. Daha önce Farsça Hurûfî literatürüne dair bir
genel değerlendirme ve Hurûfî doktrininin özetini yayımlamış (1898); bunu, kendi
koleksiyonunda ve kütüphanelerde bulunan Hurûfî ve Bektaşi yazmaları üzerine bir
envanterle tamamlamıştır (1907). Browne’un 1907 tarihli makalesinde tanımlanan
yazmaların birçoğu, daha sonraki yıllarda başka oryantalistler tarafından ayrıntılı
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biçimde incelenmiştir.

Alman Türkolog Georg Jacob, Türkiye’deki kişisel temaslarına, Bektaşi yazmalarına
(bunların bir kısmı Browne tarafından kendisine ödünç verilmiştir) ve geç Osmanlı
dönemindeki Bektaşi karşıtı polemik metinlerine dayanarak Bektaşi tarikatı üzerine bir
kitap ve kapsamlı bir makale kaleme almıştır (1908, 1909). Jacob’ın Bektaşi
çevreleriyle ilişkileri dostane olmakla birlikte, bu kişiler kendi inanç ve ritüellerine dair
ayrıntılı bilgi vermekten kaçınmıştır. Bu nedenle Jacob, etkili polemik metinlerinden biri
olan İshak Efendi’nin Kâşifü’l-esrâr adlı eserini tercüme edip açıklamalarla yayımlamış;
bu metin kitabın yaklaşık yarısını oluşturmuştur. 1909 tarihli makalesinde Jacob,
Bektaşi inanç ve ritüellerini Tahtacılar (von Luschan’ın betimlediği biçimiyle),
Kızılbaşlar, Nusayriler ve Êzidîlerle karşılaştırmış; Tahtacıların özünde Bektaşilerle aynı
dini temsil ettiğini ve yeniden doğuş inancı, Ali’nin ilahiliği, Sünni “İslam’ın şartları”na
yönelik reddiye ya da gevşek tutum, ritüelde alkol kullanımı, Şeytan adının anılmasına
dair tabu gibi unsurların bu gruplar arasında farklı kombinasyonlarla paylaşıldığını ileri
sürmüştür.

Buna paralel olarak Fransız araştırmacı Clément Huart, Hurûfî metinlerinden oluşan bir
derlemeyi Farsça asılları ve Fransızca çevirileriyle yayımlamıştır (1909). Huart,
Browne’u tanımakta ve bu metinler üzerinde çalışırken onunla yakın temas hâlinde
bulunmaktaydı. Ayrıca İstanbul’daki Bektaşilerle kişisel ilişkileri de vardı; nitekim 1909
tarihli makalesi bu temaslara işaret etmektedir. Huart, Bektaşi olduğu yönünde
söylentiler bulunan Osmanlı aydını Rıza Tevfik’i, Hurûfîlerin dini üzerine kapsamlı bir
makale kaleme alması için kitaba davet etmiştir. Bu uzun metinle Rıza Tevfik (1909),
Türkiye’den Avrupa oryantalist bilgisine önemli ölçüde katkı sunan en erken
yazarlardan biri olarak değerlendirilebilir.[2] Hurûfîlik, Tanrı’nın dünyada Arap
alfabesinin harfleri aracılığıyla tezahür ettiğini savunan mistik bir öğretidir ve ilk kez
İranlı Fazlullah Esterâbâdî (ö. 1394) tarafından formüle edilmiştir. Tanrı, Muhammed ve
Ali’nin isimlerinin insan yüzü ya da bedeni üzerine yazıldığı meşhur hat tasvirleri,
Tanrı’nın ortodoks Müslüman anlayıştaki aşkın konumunun aksine, insanın içinde içkin
olduğu fikrini yansıtmaktadır. Rıza Tevfik’in, Bektaşi şiirinde Hurûfî unsurları tespit
eden makalesi, Fazlullah’ın öğretisini Ali’yi ve kendi kurucularını Tanrı’nın tezahürü
olarak kabul eden tüm ghulat (“aşırı” Şii gruplar) ile Arap İslam egemenliğine karşı
İranî direniş arasında bir silsileye yerleştirmiştir. Huart ve Rıza Tevfik’in çalışmalarının
etkisi o denli güçlü olmuştur ki, Hasluck (1929) neredeyse tüm Bektaşilerin özünde
Hurûfî olduğu sonucuna varmıştır; bu ise muhtemelen ciddi bir abartıdır.

Bir diğer Fransız araştırmacı Jean Deny, Sarı Saltık üzerine kısa bir makale yayımlamış
(1913); bazı Alman araştırmacılar da daha sonra Bektaşi ya da Alevi geleneğiyle
ilişkilendirilen başka erenler üzerine çalışmalar kaleme almıştır. Rudolph Tschudi
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(1913), Browne’un 1907 tarihli makalesinde de anılan Hacım Sultan Vilâyetnâmesi‘ni
yayımlayıp tercüme etmiş; Erich Gross ise bu türün en önemli metni olan Hacı Bektaş
Vilâyetnâmesi‘ni neşretmiştir (1927). Franz Babinger, Şeyh Bedreddin üzerine
kapsamlı bir makale yayımlamış (1921), daha sonra da şeyhin Menâkıbnâme‘sinin
tıpkıbasımını hazırlamıştır (1943). Babinger’in öğrencisi ve halefi Kissling, bu
Menâkıbnâmenin çözümlemesini ve özet bir çevirisini yayımlamıştır (1950). Babinger
ayrıca Safevîler (1922), Anadolu’daki İslam çeşitleri (1922) ve çok daha sonra kişisel
gözlemlerine dayanarak Kuzeydoğu Bulgaristan’daki Demir Baba Bektaşi tekkesi
(1962) üzerine de yazmıştır. Bir başka Bektaşi tekkesi olan Eskişehir’deki Seyyid Gazi
tekkesine dair daha erken bir inceleme ise Georg Jacob’ın öğrencisi Theodor Menzel
tarafından gerçekleştirilmiştir (1925).

Türk Milliyetçi Akademi Yazını

20. yüzyılın başları, bazı önde gelen Türk milliyetçisi entelektüellerin Aleviler ve
Bektaşilerle yakından ilgilenmeye başladığı bir dönem olmuştur. Bu ilginin arkasında,
söz konusu azınlıkların bir yandan doğal siyasal müttefikler olarak görülmesi, diğer
yandan ise ulusal birlik açısından potansiyel bir tehdit olarak algılanması
yatmaktaydı.[3] Bu yaklaşım, özellikle 1920’li yıllarda Türk Yurdu dergisinde
yayımlanan ve Tahtacı, Bektaşi ve diğer Alevi topluluklarını “otantik Türk gelenekleri”
olarak ele alan çok sayıda makalede açık biçimde yansımıştır.[4] Bu yazarların bir
kısmı, yabancı misyonerler ve arkeologlar tarafından yapılan çalışmaları eleştirerek, bu
araştırmacıların söz konusu azınlıkları Hristiyanlaştırmak ya da onların özsel Türk
kimliğini inkâr etmek suretiyle Türk ulusunu zayıflatmayı amaçladıklarını ileri
sürmüştür.

Türk milliyetçi perspektiften yürütülen Alevilik çalışmalarının soykütüğü, literatürde
zaman zaman “Köprülü paradigması” olarak adlandırılmakta olup, bu yaklaşım Markus
Dressler’in kapsamlı çalışmalarında ayrıntılı biçimde ele alınmıştır.[5] Köprülü
(Köprülüzade Mehmed Fuad), Aleviliğin Orta Asya Türk kökenlerine sahip olduğunu,
şamanizmin açık izlerini taşıdığını ve İslami unsurlarını Orta Asyalı mutasavvıf Ahmed
Yesevî aracılığıyla edindiğini ilk kez sistematik biçimde ileri süren isimdir. Bu iddialar,
daha sonraki Türk akademisyenler ve birçok Alevi entelektüel tarafından adeta dogma
hâline getirilmiştir. Bektaşi ve Alevi düşüncesindeki İranî-dini unsurları vurgulayan Rıza
Tevfik’in çalışmaları ise milliyetçi çevrelerce büyük ölçüde görmezden gelinmiştir. Bu
paradigmanın bir diğer temel unsuru, Köprülü’nün Sünni “ortodoksi” ile Türkmen
aşiretlerinin “heterodoks” inanç ve pratikleri arasında keskin bir ayrım yapılması
gerektiği yönündeki ısrarıdır.

Köprülü’nün alandaki belirleyici konumu, Türk edebiyatında ilk mutasavvıflar (1919)
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adlı eseri ve “Anadolu’da İslamiyet” (1922) başlıklı makalesiyle başlamış; bu hâkimiyet
yalnızca milliyetçi duruşundan değil, aynı zamanda İstanbul’daki kendi koleksiyonunda
ve diğer koleksiyonlarda bulunan yazmalara erişiminden ve bu yazmalar üzerindeki
yetkin hâkimiyetinden de kaynaklanmıştır. Köprülü, oryantalist literatürü de yakından
bilmekte ve gerektiğinde sert biçimde eleştirmekten çekinmemekteydi. Gibb’i, Türk
edebiyatını yalnızca Osmanlı “yüksek” edebiyatıyla sınırladığı ve Orta Asya kökenlerini
göz ardı ettiği gerekçesiyle eleştirmiş; Anadolu’daki “halk” mutasavvıflarının Türk
edebiyatının gelişimindeki rolüne dikkat çekmiştir. Almanca kaleme aldığı Babinger’in
Şeyh Bedreddin çalışmasına yönelik kapsamlı eleştirisiyle (1922) ve Fransızca
yayımladığı tasavvuf tarikatlarının Türk kökenlerine dair iddiasıyla (1929) uluslararası
akademik tartışmalara da katkıda bulunmuştur.

Köprülü’nün öğrencileri arasında, Bektaşi nefesleri üzerine yazdığı eser Köprülü
tarafından bizzat desteklenen Sadeddin Nüzhet Ergun (1930) ile Türk tasavvufu
alanının önde gelen isimlerinden Abdülbâki Gölpınarlı (1931, 1953, 1963, 1966, 1977)
yer almaktadır. Edebi ilgileri öne çıkan diğer isimler arasında, Bektaşi şiirinin ilk
neşirlerinden birini yayımlayan Besim Atalay (1924) ve 1925’te dikkat çekici bir
Bektaşi ilmihali yayımlayan Necib Asım bulunmaktadır.

Milliyetçi ilgi yalnızca yazma eserlerle sınırlı kalmamış; sahaya inerek yaşayan Alevi
inanç ve pratiklerini betimleyen araştırmacılar da olmuştur. Bunların en önemlisi, Türk
Yurdu ve diğer dergilerde yazılar yayımlayan Baha Said’dir (1919, 1926-27). Teolog
Yusuf Ziya [Yörükân] da özellikle Tahtacılar üzerine saha araştırmaları
gerçekleştirmiştir (1930, 1938). Bu milliyetçi araştırmacılar arasında en dikkat çekici
ve en “politik” figür ise Hasan Reşit Tankut’tur. Tankut, çeşitli etnik ve dini azınlıklar
hakkında açık biçimde yazmış ve bu grupların asimilasyonu gerekliliğini savunmuştur
(1934, 1935, 1938, 1961). Kendi ifadesiyle “etno-politika” olarak adlandırdığı bu
yaklaşım, etnik mühendisliği hedeflemekteydi. Bu tür azınlık etnografyasının daha
sonraki bir temsilcisi, Tarih Dünyası dergisinde Zazalar ve Aleviler üzerine yazılar
yayımlayan jandarma subayı Nazmi Sevgen’dir (1950-1951). İlginç biçimde, bu
yazarların hiçbiri Köprülü’nün çalışmalarına atıfta bulunmamış; metin incelemeleri ile
yaşayan toplulukların incelenmesi uzun süre birbirinden ayrı faaliyetler olarak
sürdürülmüştür.

Yerel tarihçiler de kendi bölgelerindeki Alevi aşiretlerine ve onların toplumsal-dini
örgütlenmelerine dair değerli bilgiler içeren monografiler yayımlamış; ancak bu
çalışmalar genellikle Orta Asya kökenlerini vurgulayan ve diğer etnik aidiyetleri
reddeden milliyetçi bir anlatı çerçevesinde kalmıştır: Kemali (1931) Erzincan, Kadıoğlu
(1935) Balıkesir, Tarım (1948) Kırşehir ve Fırat (1948) Varto üzerine yazmıştır.
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Bu yazarların ardından, Türkiye’de Aleviler ve Alevilik konusunda uzun süreli bir
sessizlik dönemi yaşanmıştır. 1980 öncesi Cumhuriyet dönemi boyunca, Alevilik
üzerine ciddi akademik çalışmalar oldukça sınırlı kalmıştır. Mevcut literatür daha çok
nefes ve deyiş derlemeleri, Hacı Bektaş Vilâyetnâmesi‘nin bir neşri (Gölpınarlı 1958),
Bektaşi geleneğine içeriden bir anlatı (Oytan 1949) ve etnolog Nermin Erdentuğ’un
Elazığ’daki Ağuçan ocağına mensup bir Alevi köyüne dair etnografik betimlemesiyle
(1959) sınırlıdır. Gazeteci Fikret Otyam ise 1950’lerden itibaren Alevi ve Bektaşi
köylerine yaptığı ziyaretleri içeren uzun bir gezi yazıları dizisi yayımlamıştır
(Cumhuriyet).[6]

Bu dönemde, sahaya dayalı ve yazarlarının açıkça sempatiyle yaklaştığı iki çalışma
özellikle öne çıkmaktadır: Enver Behnam Şapolyo’nun Mezhepler ve Tarikatlar Tarihi
(1964) ve Yahya Benekay’ın Alevi köylerini dolaşarak kaleme aldığı Yaşayan Alevilik
(1967). Her iki eser de, büyük ölçekli kentleşme ve kitlesel eğitim öncesindeki koşulları
yansıttıkları için önemini korumaktadır.

1960’lı yıllar, Türkiye’de görece serbest seyahat imkânlarının bulunduğu ve Aleviler de
dâhil olmak üzere Anadolu köylerinde ciddi saha araştırmalarının yabancı ve Türk
antropologlar tarafından yürütülmeye başlandığı bir dönemdir.[7] Fransız Jean-Paul
Roux ile Türk araştırmacı Kemal Özbayrı, Tahtacıların dini üzerine ortak bir makale
yayımlamış (1964); daha sonra bu göçer topluluk üzerine ayrı ayrı kapsamlı çalışmalar
kaleme almışlardır (Roux 1970; Özbayrı 1972). ABD’de çalışan Türk antropolog Nur
Yalman, Elbistan ve Malatya’daki Alevi köylerinde yaptığı saha gözlemlerini, elitlerin
(Sünni) İslam’ı reforme etme çabalarına dair ulusal düzeyde bir analizle birleştirerek
Aleviliği liberal bir dini alternatif olarak sunmuştur (1969). Bu çalışma, Alevi dini
otoritesinin yapısını betimleyen ve köy Bektaşileri, Aleviler, Nusayriler ile Kürt ve Türk
Aleviler arasındaki ayrımları tartışan ilk İngilizce araştırma olmuştur. Norveçli
antropolog Reidar Grønhaug ise Antalya bölgesinde Tahtacı ve Abdal topluluklarının
Sünni Türk çoğunlukla ilişkilerine odaklanan bir çalışma yürütmüştür (1974).

Kültürel ve ritüel çeşitliliğe dair daha fazla ampirik veri, Mehmet Eröz’ün Alevi
toplulukları ve ritüellerine ilişkin geniş kapsamlı çalışmasında yer almıştır (1977).
İstanbul Üniversitesi profesörü olan Eröz, bilgilerini büyük ölçüde farklı bölgelerden
gelen Alevi öğrencilerinden edinmiştir. Aynı zamanda aşırı sağ milliyetçi çevrelerle
ilişkili olan Eröz, daha önce Kürtlerin aslında Türk olduklarını “kanıtlamayı” amaçlayan
eserler de kaleme almıştır. Alevi-Bektaşi çalışmasının son bölümü, Alevi ritüelinin İslam
öncesi Orta Asya Türk ritüellerine dayandığını göstermeye yönelik çabalara ayrılmıştır.
Benzer bir genel değerlendirme, yıllar sonra antropolog Orhan Türkdoğan tarafından
yapılmıştır (1995).[8]
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Alevi Canlanmasına Doğru: 1970’ler ve 1980’ler

1950’lerdeki sınırlı başlangıçların ardından, tarımın mekanizasyonu ve kitlesel eğitimin
kademeli olarak yaygınlaşması, 1960’lar ve 1970’lerde artan bir kentleşme sürecine
yol açmıştır. Çok sayıda Alevi, köylerini terk ederek yakın kasabalara ya da büyük
metropollere göç etmiş; bu durum Alevilerin kamusal alandaki görünürlüğünü
artırmıştır. Aynı dönem, hızlı bir siyasileşmenin ve gençliğin sol ya da sağ radikal
siyasal hareketlere yoğun katılımının yaşandığı bir zaman dilimidir. Bu dönemde genç
Alevi aktivistler, Aleviliğin dinsel boyutundan ziyade, Pir Sultan Abdal, Kul Himmet ve
diğer tarihsel figürlerin şiirlerinde (nefes/deyiş) okudukları ekonomik eşitsizliğe ve
siyasal baskıya karşı direniş kültürüyle ilgilenmişlerdir. Bu yıllar, siyasal kutuplaşmanın
derinleştiği ve Sünni-Alevi gerilimlerinin arttığı bir dönemdir. 1965’te kurulan Türkiye
İşçi Partisi (TİP), Malatya, Tunceli ve Kahramanmaraş gibi illerde Aleviler arasında
destek aramış ve bulmuştur. Parti, özellikle Alevilere hitap eden Türkiye Birlik Partisi
(TBP) ile rekabet hâlinde olmuştur.[9] Devrimci öğrenci hareketleri-Dev-Yol, Aydınlık,
TİKKO, THKO-Alevileri doğal müttefikleri olarak görmüş; 1971 askerî darbesinden sonra
aranan devrimciler Alevi köylerinde saklanacak yerler bulmuştur.[10] Sünni ve Aleviler
arasında küçük çaplı çatışmalar yaşanmış olsa da, bunlar 1970’lerin sonundaki artan
sağ-sol kutuplaşmasına kadar geniş kamuoyunun dikkatini çekmemiştir. Bu süreçte
Aleviler rakiplerince “komünist” ve inançsız, Sünniler ise “faşist” olarak
damgalanmıştır. 1978 ve 1979 yıllarında Malatya, Kahramanmaraş, Çorum ve Sivas’ta
büyük çaplı Alevi karşıtı pogromlar yaşanmıştır.

Bu gelişmeler, Aleviler ve Alevilik üzerine akademik yazında hemen köklü bir yön
değişikliğine yol açmamış olsa da, bu yıllardan itibaren sosyolojik araştırmalara yönelik
ilginin belirgin biçimde arttığı görülmektedir. Söz konusu çatışmaların ilk ciddi
sosyolojik çözümlemesi Ömer Laçiner tarafından Birikim dergisinde yayımlanmış
(1978), daha sonra Almanca bir yayında geliştirilmiş biçimiyle sunulmuştur (1985).
Aleviliği Türkiye’de siyasal bir mesele olarak ele alan diğer çalışmalar arasında Cem
(1980), Bayart (1982) ve van Bruinessen (1982) yer almaktadır.

Güncel çatışmalar, 15. ve 16. yüzyıllardaki Kızılbaş isyanlarına ve bunların
bastırılmasına yönelik ilgiyi de yeniden canlandırmıştır. Bir dizi Osmanlı tarihçisi ve
İranolog, Osmanlı-Safevi ilişkileri ile Osmanlı döneminde tarihsel Kızılbaşlara yönelik
baskılar üzerine yeni çalışmalar yayımlamıştır (Mazzaoui 1972; Savory 1965;
Sohrweide 1965; Eberhard 1970; Imber 1979). Bu yıllarda başka önemli tarihsel
çalışmalar da ortaya çıkmıştır. Suraiya Faroqhi, Hacı Bektaş tekkesi ve diğer Bektaşi
dergâhları üzerine ilk çalışmasını yayımlamış (1976), bunu kısa süre sonra Bektaşi
tarikatına ilişkin kapsamlı bir inceleme izlemiştir (1981).
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Aleviliği diğer “aşırı” Şii hareketlerle karşılaştıran ve önceki ampirik literatürde yer alan
bilgileri-önyargılar ve hatalı yorumlar dâhil-sistematik biçimde derleyen çeşitli
çalışmalar da bu dönemde yayımlanmıştır: Klaus Müller (1967), Rainer Freitag (1985)
ve Matti Moosa (1988). Bu çalışmaların en temkinlisi Moosa’nın çalışmasıdır. Her ne
kadar bu eserler 19. yüzyıl tarzı bir “koltuk antropolojisi” örneği teşkil etse de,
literatüre genel bir bakış sunmaları ve daha derinlikli saha araştırmalarına duyulan
ihtiyacı göstermeleri bakımından önem taşımaktadır.

Aleviler üzerine gerçek anlamda antropolojik saha araştırmaları 1980’lerde ivme
kazanmıştır (Nur Yalman’ın Malatya Alevileri üzerine erken tarihli makalesi, 1969, bu
sürecin öncülü sayılabilir). Peter Bumke, Dersim’de bir Alevi köyündeki yaşamı ayrıntılı
biçimde ele alan ilk antropologlardan biri olmuştur (Bumke 1979, 1989; ayrıca bkz.
Rotkopf 1978). Ertesi yıl Altan Gokalp, Aydın’daki bir Çepni topluluğu üzerine kabile ve
dini otoriteye özel önem veren çalışmasını yayımlamıştır (1980). Alevilik çalışmalarının
en üretken ve derinlikli araştırmacılarından biri olacak olan Krisztina Kehl-Bodrogi,
1988’de doktora tezini ve Tahtacılar üzerine ayrı bir çalışmayı yayımlamıştır. Kehl-
Bodrogi’nin çalışmaları, kapsamlı yazılı kaynak incelemelerini saha çalışması ve çok
sayıda Alevi muhatapla yapılan görüşmelerle birleştirmekte; Kızılbaş gruplarının
paylaştığı dini kurumlar, ritüeller, inanç sistemi ve sembolleri sistematik biçimde
betimlemektedir. Kehl-Bodrogi araştırmalarını hem Türkiye’de hem de Almanya’daki
Alevi diasporası arasında sürdürmüştür. Berlin’de Alevi diasporasını inceleyen bir diğer
antropolog Ruth Mandel’dir; çalışmaları ağırlıklı olarak kimlik, travma ve hafıza
konularına odaklanmakla birlikte, Almanya’da düzenlenen bir cem’i betimleyen ilk
araştırmacılardan biri olmuştur (1989, 1995).

Peter Andrews’in Türkiye Cumhuriyeti’ndeki etnik gruplara dair çığır açıcı çalışması
(1989), Alevilere ilişkin algılara yeni bir boyut kazandırmıştır: Aleviler bir dini topluluk
mu yoksa bir etnik grup olarak mı anlaşılmalıdır? Andrews, dili, dini ve özgül aşiret
örgütlenmesini etnisitenin belirleyici ölçütleri olarak alan kendine özgü tanımı
doğrultusunda dört ya da beş Alevi etnik grubu tanımlamıştır: Alevi Türkmenler (Avşar,
Barak, Çepni, Nalcı, Sıraç ve Tahtacı alt gruplarıyla), Alevi Kürtler, Alevi Zazalar,
Nusayri Araplar ve muhtemelen Abdal topluluğu.

Bu arada Irène Mélikoff, Aleviler ve Alevi dini üzerine etkili bir dizi makale
yayımlamaya başlamıştır (1975, 1982a, 1982b, 1988, 1995). Daha erken çalışmaları
(1962a, 1962b, 1966) erken İslam döneminin savaş anlatıları ve Kerbela trajedisi
üzerinedir. Mélikoff, Aleviler ve Bektaşilere karşı bilgili ve sempatik (Sünni
Müslümanlara karşı ise temkinli) bir yaklaşım sergilemiştir. Çalışmaları, çok sayıda
Alevi topluluğuna yaptığı saha ziyaretleri ile Türkçe kaynaklara ve çok dilli seyyah
anlatılarına dayanmaktadır. Köprülü paradigmasından güçlü biçimde etkilenmiş
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olmakla birlikte, Paulicianlar, Yeni-Platonculuk ve çeşitli İranî dini oluşumlar gibi Alevi
inanç ve pratiklerinin Türk olmayan kaynaklarına da dikkat çekmiştir.

Mélikoff’un öğrencisi Ahmet Yaşar Ocak, bu çalışmaları daha sıkı bir filolojik doğrultuda
sürdürmüş; çok sayıda menâkıbnâme ve erken dönem kaynağı titiz edisyonlarla
yayımlamıştır (Erünsal ve Ocak 1984; Ocak 1982, 1983, 1989). Ocak’ın “heterodoksi”
vurgusu, bu metinlerin üretildiği toplulukların ve çağdaş Alevi topluluklarının, Sünni
olmasalar da Müslüman oldukları-ayrı ve farklı bir dine mensup olmadıkları-varsayımını
içermektedir. Çok sayıdaki önemli yayınının büyük kısmı burada ele alınan dönemin
sonrasına aittir. Akademik üretimin hacmi ve niteliği bakımından Ocak, 20. yüzyılın
sonları ile 21. yüzyılın başlarında Köprülü’nün en yakın ardılı olarak değerlendirilebilir.

1980’lerin ortalarında, Alevilik ve Bektaşiliğin ana kollarını temsil eden iki dini otorite,
Alevilerin sonraki on yıldaki öz-algıları üzerinde büyük etkisi olacak eserler
yayımlamıştır (Noyan 1985; Ulusoy 1986). Babagân kolunun büyük kısmı tarafından
Bektaşi tarikatının Dedebabası olarak tanınan Bedri Noyan ile Hacı Bektaş’tan biyolojik
soy iddiasında bulunan ve Dedegân ya da Sofiyan koluna mensup köy Alevi-
Bektaşilerinin önemli bir bölümü tarafından tanınan Çelebi ailesinin reisi Celâlettin
Ulusoy, bu sürecin belirleyici figürleri olmuştur.

Alevi Canlanması

Yaklaşık 1990’lar civarına tarihlenebilecek Alevi canlanması, yalnızca Alevilerin
kamusal alandaki görünürlüğünün artmasını değil, aynı zamanda Aleviliğe ilişkin
yayıncılık faaliyetlerinin ilk kez Aleviler tarafından da yoğun biçimde yürütülmeye
başlanmasını ifade etmektedir. Her iki gelişmede de, özellikle Almanya’daki Alevi
diasporası belirleyici bir rol oynamıştır. 1980 askerî darbesi ve kısıtlayıcı 1982
Anayasası sonrasında Türkiye’de dernek yaşamı ciddi ölçüde daraltıldığından, ilk Alevi
dernekleri Türkiye’de kurulabilmesinden çok önce Almanya’da ortaya çıkmıştır. Alevi
yükselişinin en ikonlaşmış kitaplarından biri sayılan Nejat Birdoğan’ın Anadolu’nun Gizli
Kültürü Alevilik (1990) adlı çalışması Hamburg Alevi derneği tarafından yayımlanmış;
yazarın Alevi toplulukları arasında yaptığı kapsamlı gezilere dayanan bu eser Alevi
tarihine, inanç ve pratiklerine ilişkin çok sayıda boyutu bir arada ele almıştır. Birdoğan,
Türk milliyetçi literatürüne aşina olmakla birlikte, Alevilikte İranî ve yerel Anadolu,
Mezopotamya ve Helenistik unsurlardan da serbestçe söz etmiştir. İzleyen yıllarda da
etkili olmuş başka kitaplar yayımlamıştır (1992, 1995).

Diasporadaki Alevi yayıncılığının başlangıcı, 1988-1993 arasında İsveç’te Mustafa
Düzgün ve arkadaşları tarafından çıkarılan Kürt kültür dergisi Berhem dikkate
alındığında biraz daha erkene götürülebilmektedir. Ritüel dilin yalnızca Türkçe olduğu
iddiasını örtük biçimde reddeden bu dergi, ilk kez Zaza/Kırmancki dilinde Alevi
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dualarını yayımlamıştır (Düzgün 1988). Sonrasında farklı yazarlar Zazaca ve Kürtçe
dini şiirler ile daha fazla dua yayımlamış; bu çizginin en hacimli örneklerinden biri,
Munzur Çem’in Dersim Aleviliğine ilişkin neredeyse 700 sayfalık kapsamlı çalışması
olmuştur (2009).

1990’ların başı ve ortası, Türkiye’de Aleviler tarafından Aleviler ve Alevilik üzerine
gerçekleştirilen yayıncılık bakımından dikkat çekici bir “patlama” dönemidir. Bu yeni
literatürdeki yazarların çoğu gazeteci ya da akademisyen değil, sıklıkla “araştırmacı-
yazar” olarak adlandırılan türden yerel/vergisel entelektüellerdir. Birdoğan’ın
çalışmaları bu literatürün en bilgili örnekleri arasında sayılmaktadır; Rıza Zelyut’un
kitapları siyaset ve tanınma mücadelesine odaklanması bakımından önem
taşımaktadır; Reha Çamuroğlu’nun çalışmaları ise Alevi geleneğinin dinsel boyutları ve
onun daha geniş tasavvuf geleneğiyle ilişkisi üzerine daha düşünsel bir hat
izlemektedir. Diğer yayınlar tarih, toplumsal hayat, hafıza ve kaybolan köy gelenekleri
gibi temalara yoğunlaşmıştır. Aşağıdaki bibliyografya bu geniş literatürden yalnızca
küçük bir örnek sunmaktadır. Bu yayın dünyasına, yazarlarına, yayınevlerine ve
metinlerin yer aldığı kitap ve dergilere ilişkin iyi, temsili bir genel değerlendirme, Karin
Vorhoff’un dengeli ve iyi bilgilendirilmiş çalışmalarında bulunmaktadır (1995, 1998).

Alevi yazarlar akademik yayıncılıkta da görünür olmaya başlamıştır. 1990’ların
sonlarında Mustafa Düzgün ile Ali Haydar Avcı, Alevilik Araştırmaları dergisini
yayımlayan Avrupa Alevi Akademisi’ni kurmuştur (yıl 1, sayı 1: 1998). Derginin yazar
kadrosu Avrupa merkezli ve Türkiye/Kürt kökenli akademisyenlerin bir karışımından
oluşmuştur. Bununla ilişkili bir başka girişimde, Bielefeld Alevi derneği üniversiteyle
işbirliği içinde 2002’de iki günlük bir kongre düzenlemiş; bunun sonucunda
Türkiye’den ve uluslararası çevrelerden akademisyenleri bir araya getiren bir yayın
ortaya çıkmıştır (Bahadır 2003).

Alevi diasporasının bir başka girişimi ise, Türkiye’den destek gören ve Irène Mélikoff’un
da desteklediği, 1997’de Güllizar Cengiz tarafından Bonn’da kurulan Alevi-Bektaşi
Kültür Enstitüsü’dür. Mélikoff, enstitüye güçlü bir destek yazısı kaleme almış; kendi
görüşüne göre enstitünün yalnızca Alevilik ve Bektaşilik üzerine “en iyi” çalışmalardan
oluşan iyi bir kütüphane kurması, Alevi ailelerde hâlen varlığını sürdüren cönk ve diğer
yazmaları derlemesi, ayrıca nefes ve diğer ezgileri-fiilen söylendikleri biçimleriyle-ve
farklı toplulukların cemlerini-gerçekte icra edildikleri biçimleriyle-sesli ya da görüntülü
kayıtlarla belgelemesi gerektiğini vurgulamıştır. Enstitü 2009’dan itibaren, uzun bir
Türk akademisyenler listesiyle işbirliği içinde, yılda iki kez yayımlanan Alevilik-
Bektaşilik Araştırmaları Dergisini çıkarmaktadır.[11]

Türkiye’de ise çeşitli üniversiteler Aleviler ve Alevilik üzerine odaklanan bölüm ya da
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araştırma grupları kurmuş, kendi akademik yayınlarını üretmiştir. Bunlar arasında Gazi
Üniversitesi bünyesindeki Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Merkezi ile Türk
Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi en etkili örneklerdendir.[12] Dergi,
Osmanlı arşiv belgelerine, ocakların elindeki yazmalara, yerel pratik gözlemlerine vb.
dayanan çok sayıda ayrıntılı çalışma yayımlamış; böylece farklı süreklere ilişkin bilgiyi
zenginleştirmiştir. Türkiye’de Diyanet İşleri Başkanlığı’na bağlı Türkiye Diyanet Vakfı
da, Ali Bardakoğlu’nun başkanlığı döneminde (2003-2010), Osman Eğri’nin genel
editörlüğünde gösterişli biçimde hazırlanmış “Alevi-Bektaşi Klasikleri” dizisini
yayımlamıştır. Bu seri, Hacı Bektaş’a atfedilen eserler, Buyruk’un ayrıntılı bir versiyonu
ve Hurufi bir metin olan Vîrânî Baba’nın ʿİlm-i Câvîdânı dâhil olmak üzere başlıca
Bektaşi klasiklerinin tıpkıbasım edisyonlarını içermiş; dil ve tasavvuf terminolojisine
hâkim editörlerce hazırlanmıştır. Bu durum, yazmaların daha önceki amatör çeviri-
yazımlarına kıyasla belirgin bir iyileşme anlamına gelmiştir.

1990’lardan itibaren Alevi yazarların, uluslararası Alevilik çalışmaları alanında faaliyet
gösteren büyüyen akademik topluluğun bir parçası hâline geldiği görülmektedir.
Alevilik çalışmalarının 1990’lardan sonraki gelişimi, bibliyografyanın bir sonraki
bölümünde yer alan derleme ciltlerde muhtemelen en iyi biçimde izlenebilmektedir. Bu
ciltlerin çoğu Aleviliğin bir ya da birden çok boyutuna odaklanan konferanslara
dayanmaktadır; editörler genellikle en aktif araştırmacıları dâhil etmeye çalışmıştır.
Alana kayda değer katkılar yapan araştırmacıların tamamı bu derlemelerin en az
birinde temsil edilmektedir. Bu derlemelerin tümünde yazarlar arasında Aleviler de yer
almaktadır. Aynı zamanda bu ciltler, kentleşme ve örgütlü bir diasporanın ortaya
çıkışıyla Alevi topluluklarının geçirdiği dönüşümleri de belgelemiştir: otorite
biçimlerindeki ve örgütlenmedeki kaymalar, ritüellerin ve diğer geleneklerin yeni
çevrelere uyarlanması gibi.

Bibliyografya, 2000 sonrası yayınlardan seçili bir listeyle sona ermektedir; bu seçki
temsil iddiası taşımamakta ve kuşkusuz kişisel ilgi alanlarını yansıtmaktadır. Listelenen
yazarların önemli bir kısmı, Türkiye’de ya da diasporada yaşayan, yahut Türkiye ile
Avrupa/Kuzey Amerika arasında hareket eden Alevi araştırmacılardır.

Alevilerin kamusal alandaki artan katılımı, bizzat analizin konusu hâline de gelmiştir.
Harald Schüler’in Türkiye’nin siyasal partileri üzerine çalışması (1988), muhtemelen
Alevilerin oy verme davranışına dikkat eden ilk çalışmalardan biridir. Bunu, 1960’lar ve
1970’lerde Alevi seçmenleri hedefleyen sol eğilimli Birlik Partisi üzerine iki inceleme
izlemiştir (Ata 2007; Sabır 2008). Ayhan Yalçınkaya ve Halil Karaçalı’nın derlediği cilt
(2020), Alevilerin Sol’la ilişkisi ve sosyalist hareketlerin Alevilerle ilişkisine dair katkılar
içermektedir. Haydar Gölbaşı, ilk yasal Alevi derneklerinin ortaya çıkışını ve
faaliyetlerini belgelemiştir (2007). Milenyum eşiğindeki Alevi hareketine ilişkin-kırsal ve



Alevi Ansiklopedisi

www.aleviansiklopedisi.com
Sayfa 14 / 40

kentsel toplulukların çeşitliliğini, göçün etkilerini, siyasal katılımı ve kültürel dernekleri
dikkate alan-en kapsamlı çalışmalardan biri muhtemelen Élise Massicard’ın kitabıdır
(2005, 2012). Alevi diasporasının, özellikle Almanya’da, kendisini nasıl örgütlediğini
Martin Sökefeld anlatmıştır (2008). Besim Can Zırh ise diasporadaki Alevi dernekleri ve
cemevlerinin, Sünni olmayan cenaze pratikleri için mekân ihtiyacına nasıl yanıt
verdiğini göstermiştir (2012).

Türkiye merkezli ve Türkçe dergilerde yayımlayan pek çok araştırmacı, metin
edisyonlarına ve analizlerine ya da farklı Alevi gruplarının tarihine, inançlarına ve
âdetlerine ilişkin daha küçük ölçekli katkılara odaklanmıştır. Çok sayıda belge ve yerel
gruplara dair ayrıntılı bilgi dolaşıma girmiştir. Bu makalelerin hiçbiri aşağıda “en
önemli katkılar” arasında listelenmese de, bir arada düşünüldüklerinde yaşayan
Aleviliğin ve tarihinin bilgisine kayda değer ilerlemeler kazandırmışlardır. Klasik
metinlere yönelik yaygın yaklaşımdan farklı olarak, Zeynep Oktay’ın Kaygusuz Abdal
ve Virânî Abdal gibi yazarlar üzerine çalışmaları (2017, 2020) yöntemsel sofistikasyonu
bakımından öne çıkmaktadır.

Ocak sistemi ve dedenin rolleri (kentleşme ve uluslararası göçün her ikisinde yarattığı
dönüşümlerle birlikte) üzerine daha iyi bir anlayış sağlayan çeşitli çalışmalar
yapılmıştır. Kendisi de tanınmış bir dedenin oğlu olan Ali Yaman, Anadolu ocak
sistemini ve dedenin rollerini ayrıntılı biçimde ele alan ilk çalışmalardan birini vermiştir
(2004). Çeşitli ocakzâdeler kendi ocaklarına ilişkin, niteliği değişken monografiler
yayımlamıştır. Özel olarak anılması gereken bir çalışma, Coşkun Kökel’in tek bir ocağa-
Güvenç Abdal Ocağı’na-ilişkin dokuz ciltlik kapsamlı belgelemesidir; ocak tarihini,
coğrafi dağılımını, ziyaret ve diğer kutsal mekânlarını ve erkânın (ritlerin) ayrıntılı
fotoğraf kayıtlarını içermektedir (2013).

Uzun süre dışarıya kapalı tutulan ve çeşitli ocakların elinde bulunan yazma belgeler
yayımlanmış ve analiz edilmiştir. Mehmet Şerif Fırat (1948) bu tür belgeleri yayımlayan
en erken örneklerden biri olabilir; daha sonra Nejat Birdoğan (1992) ve başkaları
gelmiştir. Daha sistematik bir katkı, Doğu Anadolu ocaklarının elindeki çok sayıda
şecere, icazetnâme, siyadetnâme vb. belgeyi yayımlayan Ayfer Karakaya-Stump
tarafından yapılmış; böylece Anadolu Aleviliğinin oluşumunda Vefâîlik ve Kürt
etkilerinin önemini göstermiştir (2010, 2020). Ocak sistemindeki karmaşık otorite
ilişkilerine dair önemli antropolojik ve sözlü tarih araştırmaları ise Erdal Gezik
tarafından yürütülmüştür (2013, 2025).

Aleviliğe ilişkin daha erken çalışmalarda, Tahtacılara orantısız bir yoğunlaşma söz
konusudur; Tahtacılar, diğer tüm gruplardan daha fazla yayında betimlenmiştir: von
Luschan 1891, Hasluck 1921, Yörükân 1930, Atabeyli 1940, Yılmaz 1948, Yetişen 1950
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ve 1986, Sevgen 1951b, Roux ve/veya Özbayrı 1964, 1970, 1972, 1987, Çağatay
1970, Kehl 1988a, Grønhaug 1974, Halk Kültürlerini Araştırma ve Geliştirme Genel
Müdürlüğü 1995. Eröz (1977), Birdoğan (1992) ve Türkdoğan (1995) gibi genel
taramalar ile Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi ve diğer dergilerdeki
ayrıntılı bazı makaleler dışında, diğer Türk Alevi toplulukları ve onlara hizmet eden
ocaklar görece daha az ilgi görmüştür. Rıza Yıldırım’ın “geleneksel Alevilik” (kentleşme
öncesi Alevilik) üzerine 2018 tarihli kitabı, yazarın ve çalışma arkadaşlarının yüzlerce
Alevi köyünde inanç ve pratiklere dair görüşmeler yürüttüğü Amasya-Tokat-Çorum-
Sivas bölgesine odaklanan az sayıdaki çalışmadan biridir.

Kürt Aleviler, misyoner yazarların sıcak ilgisine ve daha sonra Türk milliyetçilerinin
onları ya “güvenlik riski” ya da “öz Türkler” olarak yeniden tanımlama çabalarına konu
olmuş; ancak genel olarak akademik literatürde uzun süre yetersiz temsil edilmiştir. Bu
dengesizlik, çoğunlukla Avrupa diasporasında konumlanan yazarlar tarafından giderek
giderilmektedir; bu yazarlar Kürt Aleviliğinin ya da Dersim’in Raa Haqi dininin ayırt
edici özelliklerini öne çıkarmaktadır: Gürdal Aksoy, Munzur Çem, Dilşa Deniz, Erdal
Gezik, Ahmet Kerim Gültekin ve diğerleri. Bu genç kuşağın yaklaşımı, tipik olarak
edebiyat-tarih odaklı olmaktan ziyade antropolojiktir.
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